mœurs honnêtes ? »⁷⁷⁰. Si l'anniversaire des martyrs est un jour de fête où les chrétiens boivent et mangent, ils ne doivent pas oublier le message central de ces réjouissances : la nécessaire imitation de leur vie exemplaire. L'anniversaire est traduit par l'expression *dies natalis* où Augustin fait un rapprochement entre la naissance du Christ et l'anniversaire d'Étienne. Il prononça le sermon à la fête du martyr de saint Étienne :

Nous célébrâmes hier l'anniversaire du Seigneur (*natalem Domini*), nous célébrons aujourd'hui l'anniversaire du serviteur (*servi natalem*). Mais, nous célébrâmes l'anniversaire du Seigneur (*natalem Domini*), par lequel il est digne de naître. Nous célébrons l'anniversaire du serviteur (*natalem servi*), par lequel il est couronné. Nous célébrons l'anniversaire du Seigneur, par lequel il accepta de revêtir notre chair : nous célébrons l'anniversaire du serviteur, par lequel il se dépouilla de sa chair. Nous célébrons l'anniversaire (*natalem*) du Seigneur par lequel il s'est fait semblable à nous : nous célébrons l'anniversaire du serviteur, par lequel il s'est fait très proche du Christ. Comme le Christ en effet est uni à Étienne par sa naissance, ainsi Étienne est uni au Christ par sa mort. C'est pourquoi l'Église célèbre par déférence le jour d'une double dévotion de la nativité et de la mort de notre Seigneur Jésus-Christ, puisque l'une et l'autre sont un remède ; car Il est né afin que nous renaissions ; il est mort afin que nous vivions éternellement. Mais les martyrs, par leur naissance, en sont venus à des combats mauvais, parce qu'ils portaient le péché originel ; alors qu'en mourant, ils sont passés à de bons combats parce qu'ils mettaient un terme à tout péché⁷⁷¹.

Augustin fait le rapprochement entre l'anniversaire de la naissance du Seigneur (*natalis Domini*) et l'anniversaire du serviteur (*servi natalis*) et martyr Étienne. Par le balancement des phrases construites sur l'expression *natalis Domini* et *servi natalis*, nous avons un système d'échos qui se répondent réciproquement. Tandis que le Seigneur revêtait notre chair par l'incarnation et se faisait proche des hommes, le martyr se dépouillait du sien par sa mort

⁷⁷⁰ Augustin, *Sermon* 351, 4: «Cur enim te natalitia eorum conuiuiis turpibus celebrare delectat, et eorum uitam sequi honestis moribus non delectat? ».

⁷⁷¹ Idem, *Sermon* 314, 1: «Natalem Domini hesternam die celebrauimus; serui hodie natalem celebramus: sed natalem Domini celebrauimus, quo nasci dignatus est; natalem serui celebramus, quo coronatus est. Celebrauimus natalem Domini, quo indumentum nostrae carnis accepit: natalem serui celebramus, quo suae carnis indumentum abiicit. Natalem Domini celebrauimus, quo factus est similis nobis: celebramus natalem serui, quo factus est proximus Christo. Sicut enim Christus nascendo Stephano, ita Stephanus moriendo coniunctus est Christo. Sed Domini nostri Iesu Christi ideo natiuitatis et passionis diem geminae deuotionis obsequio frequentat ecclesia, quoniam utrumque medicina est. Nam et natus est, ut renasceremur: mortuus est, ut in perpetuum uiueremus. Martyres autem ad mala certamina nascendo uenerunt, trahentes originale peccatum: moriendo autem ad bona certissima transierunt, finientes omne peccatum». Traduction personnelle.